
REGIONE MOLISE
Presidenza della Giunta regionale

 

 

     

 

DECRETO

DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

N. 142 DEL 27-06-2016
 

 

OGGETTO: NOMINA PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE MEDICA LOCALE DI ISERNIA PER
L'ACCERTAMENTO DEI REQUISITI PSICOFISICI PER LA GUIDA DI VEICOLI A MOTORE

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;

VISTA la l.r. n.10 del 2010 e ss.mm. e ii.;

VISTO lo Statuto della Regione Molise;

VISTO, in particolare, l'art.33 dello Statuto della Regione;

VISTA l’istruttoria espletata dal Servizio/Struttura proponente;

VISTI i pareri espressi;

 

 

 

 

VISTO il decreto n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii., art. 4 comma 2 ed art.17;
 
VISTA la Legge Regionale n. 9 del 01 aprile 2005 di istituzione della ASReM regionale e messa in
liquidazione delle disciolte AA.SS.LL.;
 
VISTA la Legge Regionale del 26 novembre 2008 n. 34 "Modifiche alla Legge Regionale del 1° aprile 2005,
n. 9";

DPGR N. 142 DEL 27-06-2016



 

VISTO l'art. 119, comma 4 del D.Leg.vo 30.04.1992 n. 285 e successive modifiche ed
integrazioni"Nuovo Codice della Strada" contempla la competenza delle Commissioni Medico Locali
finalizzata all'accertamento del possesso dei requisiti psico-fisici prescritti per la guida dei veicoli a
motore nei casi indicati dallo stesso articolo;

 

VISTO l'art. 11, comma 1, lettera b) del Decreto Legge 9.02.2012 n. 5, recante "Disposizioni urgenti
in materia di semplificazione e di sviluppo", convertito con modificazioni, dalla Legge 4.4.2012, n.
35, di modifica del citato art. 119, comma 4 del D.Leg.vo 30.04.1992, n. 285 e successive modifiche
ed integrazioni, prevede che le Commissioni Medico Locali siano costituite dai competenti Organi
regionali e dalle Province Autonome di Trento e di Bolzano che provvedono, altresì alla nomina dei
rispettivi Presidenti; 

 

VISTO il comma 4 del citato art. 11, demandava al Governo il compito di provvedere alle
conseguenti modifiche dell'art. 330 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 recante"Regolamento di
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada" e al fine di ottemperare alla citata, ultima,
disposizione normativa, è stato emanato il D.P.R. 16.04.2013 n. 68, che, modificando le previsioni
in materia di Commissioni Medico Locali (CML) di cui al citato art. 330 del D.P.R. 16.12.1992 n.
495, si coordina con le finalità in materia di semplificazione delle procedure afferenti la costituzione
delle Commissioni Medico Locali e nomina dei rispettivi Presidenti con attribuzione dei relativi poteri
in capo alle Regioni e Province autonome di Trento e Bolzano, soggetti costituzionalmente
competenti in materia di sanità;

 

VISTO che il comma 1, lettera a) di tale D.P.R. prevede che:

1) le Commissioni Medico Locali sono costituite con decreto del Presidente della Regione presso i
Servizi dell'Azienda Sanitaria Locale che svolgono funzioni in materia medico-legale;

2) la Commissione è composta da un  Presidente, due membri effettivi ed almeno due supplenti,
individuati tra i medici delle Amministrazioni e Corpi di cui all'art. 119, comma 2, del codice della
strada, tutti in attività di servizio,designati dalle amministrazioni competenti. I membri partecipanti
alle sedute della Commissione, effettivi e supplenti, devono appartenere ad amministrazioni diverse;

3) il Presidente della Commissione Medica Locale è nominato, con provvedimento del Presidente
della Regione, nella persona responsabile dei servizi di cui al punto 1);

 

 

PRESO ATTO che il presidente della Commissione Medica Locale afferente alla ASReM,
Dipartimento di Prevenzione - sede di Isernia, Dott. Nicola Ricci - nominato con Decreto del ministro
delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 294 del 08 ottobre 2010 - è stato collocato in quiescenza al 31
dicembre 2015 per cui occorre effettuare una nuova designazione;

 

PRESO ATTO del provvedimento del Direttore Generale n. 1005 del 23 dicembre 2015 con il quale
è stato conferito l'incarico di direzione ex art. 18 c. 8 CCNL 08 giugno 2000 Area Medico Veterinaria
dell'U.O. Igiene e Sanità Pubblica di Isernia/Venafro/Agnone al Direttore U.O.C. Igiene e Sanità
Pubblica di Campobasso dott. Teodoro Campo;

 

DPGR N. 142 DEL 27-06-2016



VISTO il Provvedimento del Direttore Generale dell'A.S.Re.M. n. 12 del 13 gennaio 2016 con cui si
propone di designare il Dott. Teodoro Campo , Direttore della U.O.C. Igiene e Sanità del
Dipartimento di Prevenzione - sede di Isernia - quale Presidente della Commissione Medica Locale
di Isernia per l'accertamento dei requisiti psicofisici per la guida di veicoli a motore;

 

VISTA la circolare D.G. n. 128 D.C. IV n. A 044/91 del Ministero dei Trasporti la quale all'art. 3
stabilisce che, ai fini di non creare disagi all'utenza e garantire la continuità del servizio, le
commissioni medico provinciale continuino a funzionare fin quando non saranno insediate le nuove
commissioni medico locali;

 

 

 

 

DECRETA

 

 

-  di designare il Dott. Tedoro Campo, Direttore della U.O.C. Igiene e Sanità Pubblica del
Dipartimento di Prevenzione - sede di Isernia - quale Presidente della Commissione Medica Locale
di Isernia per l'accertamento dei requisiti psicofisici per la guida di veicoli a motore al fine di
consentire al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di  emettere il Decreto di nomina;

 

- di dare atto che non sono previsti costi a carico della Regione  per il funzionamento della
Commissione così come disciplinato dalla normativa vigente;

 

- di trasmettere il provvedimento di designazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti -
Dipartimento trasporti terrestri - Direzione Generale - Divisione V°, via Giuseppe Caraci, 3600157
Roma, per l'emissione del Decreto di nomina;

 

 - di assoggettare il presente provvedimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs.
n.33 del 2013;

- di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise.

 

 

 

 

 

 

DPGR N. 142 DEL 27-06-2016



 

 
L’Istruttore/Responsabile

d’Ufficio
ROSANNA GIULIANO

VISTO DI LEGITTIMITA’
SERVIZIO PREVENZIONE,

VETERINARIA E SICUREZZA
ALIMENTARE
IL DIRETTORE

MICHELE COLITTI

VISTO DI CONFORMITA’
DIREZIONE GENERALE

SALUTE
IL DIRETTORE
MARINELLA

D'INNOCENZO

VISTO DI COERENZA CON GLI INDIRIZZI
E GLI OBIETTIVI DELLA GIUNTA

REGIONALE
DIREZIONE GENERALE

IL DIRETTORE
MASSIMO PILLARELLA

 
   

 
 
   
Campobasso, 27-06-2016   
  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

PAOLO DI LAURA FRATTURA
   

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 07/03/2005, 82 ss.mm.ii.

 

ALLEGATI N. 1

DPGR N. 142 DEL 27-06-2016


